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KDE VŠADE PUTOVAL 
MIKULÁŠ?

MŠK TESLA STROPKOV 
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VEDIE PREŠOVSKÝ KRAJ
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NAKÚPTE NAKÚPTE 
ČERSTVÉ, CHUTNÉ ČERSTVÉ, CHUTNÉ 

A ZDRAVÉ POTRAVINY A ZDRAVÉ POTRAVINY 
EŠTE VÝHODNEJŠIE EŠTE VÝHODNEJŠIE 
PRE CELÚ RODINU. PRE CELÚ RODINU. 

Nájdete nás na: Hviezdoslavova 1, 091 01  Stropkov

NAKÚPTE V ŠPAJZI INAK VÝHODNEJŠIE!NAKÚPTE V ŠPAJZI INAK VÝHODNEJŠIE!
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Editoriál
Tretia adventná nedeľa. 

Najkrajšie sviatky v  roku, 
sviatky pokoja a  mieru sa 
nezadržateľne blížia. Ako 
ich budeme tráviť tento rok 
ostáva otázne. Novoprijaté 
opatrenia, ktoré majú pla-
tiť aj počas Vianoc, mno-
hým robia vrásky. Ľudia 
im nerozumejú a  kladú si 
otázky, hľadajú ich zmysel 
a  podstatu. Na sociálnych 
sieťach sledujeme negatívne 
ohlasy. Už druhé Vianoce ísť 
k najbližším príbuzným ne-
môžeme. Je naozaj smutné, 
ak niekto napíše, že minu-
loročné Vianoce nestrávil so 
svojimi najbližšími a  počas 
tohtoročných už nemá za 
kým ísť, lebo mamina umre-
la. Je smutné, ak si dieťa pod 
vianočný stromček neželá 
nič iné „len“ život ako pred-
tým a je ochotné vymeniť ich 
za všetky darčeky sveta. 

Ťažko sa reaguje na ta-
kéto úvahy, smútok a  bez-
nádej je všade okolo nás. 

Ťažko sa hľadajú odpovede 
a pochopenie, čo sa vlastne 
deje. Sme frustrovaní, oča-
kávame každý deň vytúženú 
slobodu a  návrat do nor-
málneho života. Buďme však 
trpezliví. 

Musíme predsa žiť naše 
každodenné životy – pre 
našich najbližších, pre naše 
deti, kamarátov. Zamerajme 
sa na maličkosti a obyčajnú 
radosť a  dobré skutky. Veď 
Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok? Táto 
tradičná vianočná iniciatíva 
ukazuje, že v každom z nás 
je veľmi veľa lásky... 

Nič netrvá predsa večne, 
aj tento „nečas a nepohoda“ 
raz pominú. Nateraz buďme 
k  sebe ešte láskavejší, ešte 
ohľaduplnejší a  nezabúdaj-
me na predobrú ľudskosť, 
ktorá je v každom z nás. 

Redakcia
Foto: L. Poláková

Poďakovanie 

Touto cestou vyjadrujeme poďakovanie 

MUDr. Viliamovi Šinaľovi a celému jeho tímu 

z  oddelenia vnútorného lekárstva nemocnice Svet 
zdravia vo Svidníku za príkladnú zdravotnú starostli-
vosť, profesionalitu a promptné jednanie i ľudský prístup 
pri záchrane ľudského života. 

Z celého srdca ďakujeme a prajeme v tejto neľahkej 
dobe hlavne pevné zdravie, veľa energie do Vašej ďalšej 
práce, trpezlivosti a odvahy bojovať a ísť ďalej. Vašu prá-
cu si nesmierne vážime. 

Ďakuje celá rodina.

Navrhnite osobnosti a kolektívy 
na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia na 
širokú verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osob-
ností alebo kolektívov, ktoré sa významným spôsobom za-
slúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propa-
gáciu a šírenie dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne zá-
väzného nariadenia č. 8/2017 
o zásadách a kritériách ude-
ľovania čestného občianstva 
mesta, cien a vyznamenaní 
schváleným osobám - ko-
lektívom, môžu byť udelené 
ocenenia mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena mes-
ta, ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov - jednotliv-
cov, kolektívy, organizácie a 
inštitúcie. Podaním návrhu a 
zapojením sa do výzvy preu-
kážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o  veci verejné, tý-
kajúce sa života nášho mes-
ta. Vaše návrhy očakávame na 
tlačive s vyplnením všetkých 
údajov do 14. januára 2022. 
Štvrtým ocenením, ktorého 
návrh i udelenie je v  kom-
petencii primátora mesta, je 
Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 

tejto chvíle 618 rokov. Obálku 
s označením „OCENENIA 
MESTA» zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 
091 01 Stropkov alebo osobne 
na sekretariát mestského úra-
du. Tlačivo si môžete vyzdvih-
núť v kancelárii OŠK č. dv. 41, 
alebo si ho môžete stiahnuť 
z internetovej stránky mesta 
Stropkov www.stropkov.sk. 
Ak návrh nebude kompletný, 
vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude 
ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zod-
povedne pristúpite k našej 
výzve vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré do-
staneme.

Prvýkrát ocenilo mesto 
osobnosti a kolektívy na sláv-
nostnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva v roku 2004.

-msú-

PSK SPUSTIL VEĽKÚ OČKOVACIU AKCIU „KRAJ ŤA 
POTREBUJE“ S PODPOROU ZNÁMYCH OSOBNOSTÍ

Uplynulú nedeľu, 12. de-
cembra o dvanástej nadviazal 
Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) v OC Eperia Prešov na 
kampaň Ministerstvo zdravot-
níctva Slovenskej republiky , 
ktorá beží od 11. do 18. decem-
bra vo všetkých krajoch a jej 
cieľom je mobilizovať ľudí k oč-
kovaniu a informovať ich o jeho 
dôležitosti.

Počas akcie „Kraj ťa po-
trebuje“ sa k PSK - k vedeniu 
kraja – pripojil štátny tajomník 
MZ SR Kamil Száz, prezident-
ka Slovenskej komory sestier 
a pôrodných asistentiek Iveta 
Lazorová, generálny manažér 
hádzanárov Tatrana Prešov 
Miroslav Benický, fotograf Jano 
Štovka, herečka DJZ Prešov Ve-
ronika Husovská s manželom 
hudobníkom Martinom Husov-
ským, organizácia Červený nos 
Clowndoctors s jeho umelec-
kým riaditeľom Pavelom Miha-

ľákom, záchranári z Červeného 
kríža a naše očkovacie tímy, 
aby nám v kampani vyjadrili 
podporu a povzbudili ľudí k oč-
kovaniu.

Zároveň PSK verejnosti 
sprístupnil unikátnu výsta-
vu fotografií J. Štovku Sestry 
Prešovského kraja, teraz je ten 
správny čas, vzdať im hold.

Očkovanie chráni nás, na-
šich blízkych, zdravotníkov, ale 
aj kultúru, gastro, šport škol-
stvo... a všetky oblasti nášho 
života. Očkovanie nám pomôže 
vyhrať boj s koronavírusom.

Máme otvorených mnoho 
očkovacích termínov. Cez týž-
deň bude možné zaočkovať sa 
aj v ďalších mestách: Spišskej 
Starej Vsi Levoči, Stropkove, 
Vranove nad Topľou a mnohých 
obciach. Prešovský samospráv-
ny kraj príde s vakcínou všade 
tam, kde o ňu bude záujem.

-psk-
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Hovorí sa, že radšej raz vidieť, ako stokrát počuť. Nič 
neodzrkadľuje lepšie preťaženosť tiesňovej linky 155 
počas druhej a tretej vlny pandémie, ako priložený graf. 
Vidíte na ňom počty všetkých hovorov na tiesňovú linku 
155. Čo však graf neukazuje, to sú vyčerpaní operátori, aj 
záchranári v teréne. U niektorých z nich sa začínajú preja-
vovať psychosomatické a postraumatické príznaky. 

Na sanitky sa čaká dlhšie 
vo všetkých regiónoch, pre-
tože veľká časť posádok ZZS 
je vyťažená starostlivosťou o 
kovidových alebo kritických 
pacientov, menej akútne prí-
pady musia čakať. Volajúci sú 
však vždy poučení o dojaz-
de sanitky, a ak to dovoľuje 
zdravotný stav, navrhneme 

im transport po vlastnej lí-
nii. Čakanie ovplyvňuje tiež 
nevyhnutná dezinfekcia po 
prevoze každého covidového 
pacienta, ktorá trvá priemer-
ne hodinu a až potom môže 
ísť posádka na ďalší zásah. 
Situáciu komplikuje aj ob-
sadenosť nemocníc, kedy 
operátori tiesňovej linky 155 

obvolajú aj niekoľko covido-
vých ambulancií, kým sa po-
darí odovzdať pacienta. 

Zostaňte zdraví!

Zdroj: Operačné stredisko 
záchrannej zdravotnej 

služby SR

Uzavreté školy a prázdniny: Kedy majú 
rodičia nárok na pandemické ošetrovné

Rodičia detí, ktorých materské školy či školy sú v tých-
to dňoch rozhodnutím hygienika, zriaďovateľa či riaditeľa 
uzatvorené, majú po splnení ostatných zákonných podmie-
nok naďalej nárok na dávku pandemické ošetrovné (0ČR). 
Podmienky nároku na dávku ani postup žiadosti o ňu sa 
nemenia. Nárok na pandemické OČR budú mať niektorí po-
istenci aj počas nadchádzajúcich zimných prázdnin.

Pandemické OČR pri 
uzavretých školách a ka-
ranténe 

Na pandemické OČR sa 
môžu spoľahnúť poistenci, 
ktorí sa starajú o deti do 11 
rokov (resp. do 18 rokov pri 
deťoch s dlhodobo nepriaz-
nivým zdravotným sta-
vom), ktorých škola alebo 
trieda bola uzatvorená roz-
hodnutím ministra, zriaďo-
vateľa, riaditeľa školy alebo 
hygienika. Rovnako má na 
túto dávku nárok aj rodič, 
ktorému pediater potvr-
dil potrebu starostlivosti o 
dieťa z dôvodu, že dieťa je 
v karanténe. Ak poistenec 
ošetruje choré dieťa do 16 
rokov veku a pediater mu 
potvrdil potrebu ošetrova-
nia, tiež má nárok na pan-
demické OČR.

Rovnaká situácia pri sta-
rostlivosti je aktuálne aj v 
prípade detí, ktoré navšte-
vujú materskú školu – ak je 
uzatvorená na základe roz-
hodnutia príslušného orgá-
nu (ministra, zriaďovateľa, 
riaditeľa školy alebo hygieni-
ka), rodičia si môžu uplatniť 
nárok na pandemickú dávku. 
Ošetrovné však nie je mož-
né poberať vtedy, ak sa rodič 

rozhodne nedať dieťa do ma-
terskej školy alebo školy iba 
pre obavy z koronavírusu.

Zimné prázdniny a pan-
demická OČR

Počas školských prázdnin 
nárok na pandemické ošet-
rovné z dôvodu uzatvorenia 
školy spravidla nevzniká, 
vtedy je škola uzatvorená na 
základe školského zákona. 
Výnimky tvoria prípady, ak je 
škola aj počas obdobia škol-
ských prázdnin uzatvorená 
hygienikom (na čas určený 
hygienikom). Počas školských 
prázdnin majú nárok na pan-
demické ošetrovné aj pois-
tenci, ak ošetrujú choré dieťa 
do 16 rokov alebo ak má dieťa 

do 11 rokov nariadenú karan-
ténu (obe situácie potvrdzuje 
pediater). Ak ochorie dieťa 
16-ročné a staršie, poisten-
covi vznikne nárok na bežné 
ošetrovné v rozsahu najviac 
14 kalendárnych dní. Aj toto 
ochorenie na tlačive žiadosti 
potvrdzuje lekár. Rodičia či 
iní poistenci, ktorí ošetrujú 
choré dieťa, žiadajú pobočku 
Sociálnej poisťovne o ošetrov-
né (aj pandemické) prostred-
níctvom originálu žiadosti o 
ošetrovné potvrdenej lekárom 
(tlačivo má k dispozícii lekár) 
a v prípade zamestnanca aj 
zamestnávateľom.

Výška pandemickej 
OČR je rovnaká 

Výška pandemickej OČR 
je rovnaká ako výška štan-
dardnej dávky ošetrovné. 
Za deň je to 55% denného 
vymeriavacieho základu. So-
ciálna poisťovňa tento rok 
do októbra vyplatila svojim 
poistencom viac ako 262 ti-
síc dávok ošetrovné, z toho 
takmer 242 tisíc bolo pande-
mických dávok. 

-sp-

Na sanitky sa čaká dlhšie vo všetkých 
regiónoch Slovenska

Vedeli ste, že...?

 Deti sa vrátia späť do škôl až po zimných prázdninách.
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www.rokolor.sk
Tel.: 0908 272 033
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa fariebpredajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. 
So: zatvorené

Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

KDE VŠADE PUTOVAL MIKULÁŠ?
Mikuláš v Špecializovanom centre sociálnych 
služieb v STROPKOVE

Tak ako každý rok, aj tento rok nás 
Mikuláš nesklamal a navštívil naše 
Špecializované centrum sociálnych služieb 
v Stropkove. No neprišil sám, tento rok pri-
šiel aj v sprievode Čerta. S Mikulášom a s 
Čertom prišli nielen darčeky, ale aj radosť, 
smiech, nadšenie a dobrá nálada. 

V  momente naši starkí zabudli na svoje 
choroby a trápenia, oči a tvár sa im rozžiarili 
a úsmevy vyčarili. Mikulášovi venovali pekné 
básničky i pesničky. 

Aj keď sa okolo nás všetko mení, poslanie sv. 
Mikuláša sa nemení. Vykonávať dobré skutky 
a pomáhať ľuďom v núdzi je aktuálne aj dnes. 

Vitaj, vitaj Mikuláš!
Na Mikuláša sa každý 

rok tešia deti aj dospe-
lí, starší aj mladší. Ani 
v Dome detí Božieho mi-
losrdenstva tomu nebolo 
tento rok inak. 

Vôňa vianočného punču 
a koláčov doplnená piesňa-
mi a  krásnymi básničkami, 
ktoré mali klienti pripravené 
pre Mikuláša, vytvorili sku-
točne rodinnú predvianočnú 
atmosféru šíriacu sa celým 
domčekom. Naša mládež a 
decká netrpezlivo očakáva-
li príchod milej návštevy, 
ktorá ich každoročne poteší 
kopou darčekov a  sladkostí. 
A veruže sa dočkali! Mikuláš 

prišiel s  bohatou nádielkou 
nielen sladkých dobrôt, ale 
aj množstvom pomôcok na 
kreatívne tvorenie v  našich 
dielničkách. Hoci sme sa 
stretli v menšom počte ako 
býva zvykom, nechýbala 
dobrá nálada, úsmev na tvá-
rach úprimná radosť a vďač-
nosť za spoločne strávené 
chvíle.

Veľké poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa svojim 
darcovstvom podieľali na 
prichystaní balíkov, ktorými 
klientov Mikuláš obdaroval: 
priateľom domčeka Slávkovi 
Pašeňovi – SP-IT a Ing. Joze-
fovi Hricovi. 

DDBM, n.o.
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Mikluáš prišiel aj na 
ZŠ Konštantínova

Tak ako každý rok, aj tento, si na nás dobrý strýčko 
Mikuláš spomenul. A ako býva dobrým zvykom, zavítal medzi 
tých najmenších žiakov 1.-4 ročníka. Spolu s anjelmi našich 
žiačikov trošku preverili, či sa učia, poslúchajú a tí to mali 
možnosť dokázať peknou básničkou alebo pesničkou... 

Veru, už sa nám to tu začí-
na „zvianočnievať“... A práve 
teraz je ten najlepší čas zamys-
lieť sa nad zmyslom týchto tra-
dícií, aby sa z nich nevytratilo 
čaro a láska... Milí naši žiaci, 
rodičia a učitelia. Želáme Vám, 
aby sa Vám v tomto predvia-

nočnom zhone podarilo trošku 
spomaliť, myslieť viac jeden 
na druhého a spomenúť si na 
tých, ktorí potrebujú naše milé 
slovo, či chvíľku pozornos-
ti. Užite si tieto vzácne chvíle 
v pokoji a s úsmevom na pe-
rách... 

Aj ZŠ Mlynskú 
navštívil Mikuláš

Šiesty decembrový deň patril v našej škole k najoča-
kávanejším dňom tohtoročného adventu. Žiaci I. stupňa 
totiž s veľkou radosťou, ale i nedočkavosťou očakávali 
príchod dobrého a hádam aj štedrého Mikuláša.

Žiaci sa spolu so svojimi 
pedagógmi pekne upravi-
li, vyzdobili si svoje triedy 
vianočnou výzdobou a  spo-
ločne recitovali i  spievali 
vianočné koledy a  piesne. 
S  napätím sledovali, kedy 
sa konečne objaví na chod-
bách pavilónov a  vstúpi do 
ich triedy. A tá chvíľa prišla! 
Mikuláš vo svojom typickom 
krásnom obleku navštívil 
všetky triedy 1. stupňa a ob-
daroval žiakov i  pedagógov. 
Radosť a  nadšenie v  očiach 

najmenších sa nedala pre-
hliadnuť. Mikuláš všetkým 
pripomenul, že tento pocit 
adventného času by sme si 
mali nosiť v srdciach po celý 
rok a  nielen v  tento výni-
močný deň, ktorý nás pri-
pravuje na vianočné sviatky. 

Poďakovanie za dnešný 
deň patrí nielen Mikulášovi, 
ale predovšetkým rodičom 
našich detí, ktorí zabezpe-
čili vrece plné mikulášskych 
sladkostí. 

ZŠ Mlynská Stropkov

Mikuláš je dedko starý, 
vie on robiť veľké čary... 

A že to tak aj naozaj je, 
sa presvedčili naši najmen-
ší, keď v pondelok 6.12. 
zavítal do našej materskej 
školy naozajstný Mikuláš 
s anjelikom. Priviezol sa 
na koči s koníkmi za spevu 
mikulášskych a vianočných 
pesničiek. 

Detské očká sa rozžiarili 
pri pohľade na prichádzajú-
ci koč s  Mikulášom, na kto-
rom bolo kopec darčekov. 
Kočiar zastal pod krásnym 
velikánskym stromčekom, 
ktorý nám Mikuláš spolu 
s  anjelikom rozsvietili. Táto 
atmosféra bola neskutočná 
a  radosť v  detských očiach 
dojímavá.

Každú triedu obdaroval 
plným vrecom darčekov, kto-
ré si rozbalili pod vianočným 
stromčekom v  triede. Deti 
obdaroval nielen Mikuláš, 
ale aj Mesto Stropkov balíč-
kami so sladkosťami, začo 
veľmi pekne ďakujeme páno-
vi primátorovi JUDr. Ondre-
jovi Brendzovi.

Naše poďakovanie patrí 
aj pánovi riaditeľovi Služ-
ba mestský podnik Strop-
kov Ing. Dušanovi Lukáčovi 
a jeho zamestnancom za vy-
zdobenie vianočného strom-
čeka.

Náš krásny vianočný 
stromček bude svietiť počas 
Vianoc v  našej materskej 
škole a to vďaka sponzorstvu 
rodiny Matkobišovej, Blaná-
rovej a Staškovej.



PBPB  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum30. marec 202130. marec 2021

66  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum14. december 202114. december 2021

Aktuálne výsledky policajných kontrol 
dodržiavania pandemických opatrení: 
najviac priestupkov a správnych deliktov 
bolo zaznamenaných v Prešovskom kraji

Polícia intenzívne kontroluje dodržiavanie protiepi-
demiologických opatrení. Maximálne využíva všetky 
dostupné sily a prostriedky prostredníctvom všetkých 
služieb Policajného zboru. Do kontrol sú zapojení aj 
policajti v civilnom odeve. Intenzívne náhodné kontro-
ly karanténnych povinností osôb po vstupe na územie 
Slovenska cez vnútorné hranice budú  pokračovať aj 
najbližšie dve soboty.

Policajti naďalej dohlia-
dajú aj na nerušený prie-
beh vakcinácie

Pri kontrolách sa zame-
riavajú predovšetkým na 
miesta so zvýšenou kon-
centráciou osôb, ako sú 
vstupy do nákupných stre-
dísk, reštauračných zaria-
dení, prevádzok a podobne. 
Úzko spolupracujú s regi-

onálnymi úradmi verej-
ného zdravotníctva SR a 
poskytujú potrebnú súčin-
nosť pri kontrolnej činnosti 
dodržiavania nariadených 
opatrení.

Každý prípad nedodrža-
nia uznesení vlády SR, resp. 
platných vyhlášok Úradu 
verejného zdravotníctva SR, 
posudzujú individuálne.

Výsledky policajných 
kontrol dodržiavania pro-
tiepidemiologických opat-
rení od 28. novembra do 5. 
decembra 2021

V 48. týždni skontrolova-
lo 13 869 policajtov takmer 
44 000 osôb, zistili 1 777 
priestupkov s deliktov, z toho:
•	 porušenie lekárom stano-

venej karantény: 11 
•	 porušenie povinnosti no-

senia rúšok: 215
•	 porušenia zákazu otvore-

nia prevádzok: 12
•	 porušenia zákazu vychá-

dzania 1 539
Policajti napomenuli 439 

osôb,uložili 1 131 pokút, 67 
prípadov postúpili na prís-
lušné regionálne úrady ve-
rejného zdravotníctva a  140 
prípadov je ešte v riešení.

Výsledky od začiatku 
roka

Od začiatku roka do  5. 12. 
2021 polícia zaznamenala 70 
003 priestupkov a deliktov, 
ktoré boli riešené v súvislosti 
s dodržiavaním protiepide-
miologických opatrení:

•	 porušenie lekárom stano-
venej karantény: 1 791 

•	 porušenie povinnosti no-
senia rúšok: 21 470

•	 porušenia zákazu otvore-
nia prevádzok: 166 

•	 porušenia zákazu vychá-
dzania 46 573

•	 priestupky na úseku zdra-
votníctva v  Žilinskom, 
Banskobystrickom a  Pre-
šovskom kraji: 3 
V blokovom konaní poli-

cajti vybavili 51 696 prípa-
dov, napomenutím viac ako 
8 943 prípadov, 6 617 prípa-
dov postúpili na príslušné 
regionálne úrady verejného 
zdravotníctva a  ďalších 2 
747 prípadov je ešte v  rie-
šení.

Najviac priestupkov 
a správnych deliktov bolo za-
znamenaných v  Prešovskom 
kraji (13  402), Košickom 
(10 166) a Banskobystrickom 
(9  483), najmenej v  Tren-
čianskom (6  047) a  Nitrian-
skom kraji (7 204).

-ts- 
Zdroj: www.minv.sk

CIELENÉ KONTROLY 
NA HRANIČNÝCH 
PRIECHODOCH 
POKRAČUJÚ

Policajný zbor vykoná-
va na vnútorných hrani-
ciach Slovenskej republiky 
s Rakúskou republikou, 
Maďarskom, Poľskou re-

publikou a Českou repub-
likou náhodné kontroly 
karanténnych povinností 
osôb vstupujúcich na úze-
mie Slovenskej republiky. 

Polícia asistuje  hygienikom pri kontrolách prevádzok aj naďalej. 
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Okresy Svidník a Stropkov patria medzi najmenej 
zaočkované okresy v rámci Slovenska
Stále to môžeme zmeniť, v stropkovskej 
nemocnici sa očkuje každý utorok

Celkový počet zaočkovaných osôb prvou dávkou 
vakcíny je 2 693 499 za predchádzajúci deň pribudlo 3 
226 očkovaných. Druhú dávku vakcíny už dostalo 2 497 
068 ľudí, uplynulý deň sa zaočkovalo 6 827 ľudí. Treťou 
dávkou sa včera zaočkovalo 15 720 ľudí, dohromady 
571 341.

Na Slovensku za uplynulý 
deň pribudlo 5 832 ľudí s po-
zitívnym PCR testom, z nich 
takmer 73 % nebolo zaočko-
vaných. Čo sa týka antigéno-
vého testovania, pribudlo 1 
176 pozitívnych, takmer 70 % 
z nich nebolo zaočkovaných. 
Včera bolo ukončených 18 
382 RT-PCR vyšetrení a 26 
613 antigénnych testov.

„Počet pozitívnych prí-
padov v okresoch Svidník 
a  Stropkov klesol zhruba o 
20 %  oproti minulému týž-
dňu. V absolútnych číslach 
evidujeme v okrese Stropkov 
188 a v okrese Svidník 165 
pozitívne testovaných osôb 
za minulý týždeň. Pozitivi-
ta testov naopak stúpla, vo 
Svidníku je viac ako 35 % 
a v Stropkove viac ako 40 
percent,“ priblížila situáciu 
v  našom regióne H. Hrebe-
ňáková z RÚVZ vo Svidníku.

Najviac pozitívne testo-
vaných RT-PCR testami však 

bolo v Košickom kraji (936), 
nasleduje Bratislavský (796), 
Trenčiansky (789), Bansko-
bystrický (731), Trnavský 
(702), Prešovský (649), Žilin-
ský (638) a Nitriansky (591). 
Je medzi nimi 3 747 mužov 
a 3 085 žien. Celkový počet 
pozitívne testovaných mu-
žov je 366 711 a žien 403 233.

„Laboratóriá Úradu ve-
rejného zdravotníctva SR 
v spolupráci s Vedeckým 
parkom UK v Bratislave v 
piatok večer (10.12.2021) 
potvrdili výskyt variantu 
omikron na území Sloven-
skej republiky. Zatiaľ ide 
o tri prípady. Tri osoby, u 
ktorých bol potvrdený va-
riant omikron, navštívili 
viacero z rizikových krajín. 
Osoby boli očkované dvoma 
dávkami vakcíny proti CO-
VID-19 a u všetkých troch 
osôb  sa objavili len mierne 
príznaky ochorenia,“ in-
formovala H. Hrebeňáková 

s tým, že je ťažké odhadnúť 
ako sa bude variant správať 
na Slovensku. 

„Na jednej strane máme 
celonárodný lockdown, kto-
rý spolu s inými opatrenia-
mi prirodzene znižuje efek-
tívne reprodukčné číslo v 
populácií. Na druhej strane 
máme viac ako milión osôb, 
ktoré sú nezaočkované a 
ešte neprekonali ochorenie 
COVID-19. Slovensko má 
jednu z najmenej imunizo-
vaných populácií a práve 
toto predstavuje vážne rizi-
ko pre superšírenie a poten-
ciálnu záťaž zdravotného 
systému. Okresy Svidník a 
Stropkov patria medzi naj-
menej zaočkované okresy 
v rámci Slovenska,“ dodala 
a pokračovala: 

„Aj v súvislosti so zazna-
menaným výskytom varian-
tu omikron na Slovensku a v 
iných európskych krajinách 
vysoko odporúčame obyvate-
ľom čo najskôr sa zaočkovať 
proti COVID-19, respektíve 
absolvovať posilňujúcu dávku 
v odporúčanom čase. Očkova-
ním si významne znížia riziko 
závažného priebehu infekcie 

a ťažkého priebehu ochorenia 
COVID-19. V prípade prízna-
kov respiračného ochorenia 
odporúčame absolvovať bez-
platný a presnejší PCR test 
namiesto Ag testu.“

V nemocniciach je hospi-
talizovaných 3 342 pacien-
tov a potvrdeným ochore-
ním COVID-19. Spomedzi 
hospitalizovaných nie je 
vôbec zaočkovaných alebo 
len čiastočne zaočkovaných 
takmer 82,97 %. Na odde-
leniach JIS a OAIM je 580 
pacientov, podporu umelej 
pľúcnej ventilácie potrebuje 
291 osôb.

Počet potvrdených obetí 
na pľúcnu formu COVID-19 
vzrástol o 68 osôb. Celkový 
počet úmrtí «na Covid» je 15 
304 a celkový počet úmrtí «s 
Covidom» je 2 801.

Celkový počet ukonče-
ných laboratórnych PCR 
testov doteraz je 4 843 521 
pričom takto bolo pozitívne 
testovaných 769 944. Cel-
kový počet vykonaných Ag 
testov doteraz je 40 670 890 
z čoho bolo pozitívne testo-
vaných 510 426 osôb.

-fec- 

Upozornenie:
Údaje o Ag testoch a vakcináciách sú priebežne 

aktualizované na základe údajov dodaných od PZS aj 
spätne. Z tohto dôvodu sa počet Ag testov a zaočko-
vaných osôb za predchádzajúci deň nemusí zhodovať 
s rozdielom hodnôt od posledného publikovaného 
počtu.

Už viac nebudeme vy-
kazovať počet tzv. neak-
tívnych prípadov, nakoľko 
tieto údaje sa kalkulova-
li odhadom vychádzajúc 
z predpokladu, že po 14 
dňoch od pozitivity alebo 
prvých príznakov ocho-
renia väčšina infikova-

ných prestáva byť pozitív-
na a teda nie je infekčná. 
Pre analytické účely sú úda-
je priebežne aktualizované a 
dostupné na https://github.
com/Institut-Zdravotnych-
-A n a l yz / cov i d 1 9 - d a t a . 
Viac informácií na www.ko-
rona.gov.sk.
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„Jesenná pomoc“ spustená
Ministerstvo dopravy dnes spustilo „jesennú po-

moc“ schémy pomoci „de minimis“ pre oblasť cestov-
ného ruchu a gastra za rovnakých podmienok ako boli 
predošlé výzvy. V poradí už štvrtá výzva v rámci sché-
my „de minimis“ je za mesiace september, október a 
november 2021. 

Výzva je určená pre 
všetkých, ktorí ešte z tejto 
schémy môžu čerpať, teda 
nevyčerpali limit 200-ti-
síc určený pre jedného 
žiadateľa. Príprava novej 
výzvy administratívne vy-
žaduje 4 - 5 týždňov. „V 
lete sme v rámci sekcie 
cestovného ruchu na mi-
nisterstve vytvorili odbor 
štátnej pomoci. Pracovní-
ci kontrolujú a vyhodno-
cujú žiadosti, aktualizujú 

schémy a výzvy a aktívne 
poskytujú poradenstvo,“ 
poukázal na náročnosť 
generálny riaditeľ sekcie 
cestovného ruchu na mi-
nisterstve dopravy Tomáš 
Ondrčka.

Rezort dopravy vypláca 
príspevok na krytie časti 
fixných nákladov zo sché-
my „de minimis“ už rok, 
začalo 15.12.2020. V rám-
ci prvej výzvy za obdobie 
apríl 2020 až október 2020 

bolo vyplatených 56,8 
mil. eur. Vyplatená suma 
druhej výzvy za mesiace 
november 2020 až marec 
2021 bola vo výške 54 mi-
liónov eur. Tretia výzva za 
mesiace apríl a máj 2021 
stále prebieha, doposiaľ je 
vyplatených 13,2 mil. eur.

Tí, ktorí už limit sché-
my „de minimis“ vyčerpa-
li, môžu žiadať o pomoc 
v rámci takzvanej veľkej 
schémy štátnej pomoci, 
kde ministerstvo dopra-
vy rovnako plánuje roz-
šírenie. „Spustenie tretej 
výzvy v rámci takzvanej 
veľkej schémy plánuje-
me na prelome januára/
februára budúceho roka. 

Týkať sa bude obdobia 
september až december 
2021,“ priblížila štátna 
tajomníčka ministerstva 
dopravy Katarína Brun-
cková.

Doposiaľ vyplatilo mi-
nisterstvo dopravy v rám-
ci „veľkej schémy“ žiadosti 
za 8 miliónov eur. Celkovo 
vyčlenil rezort dopravy na 
pomoc 257 miliónov eur. 
„Na pomoc podnikateľom 
v cestovnom ruchu a gas-
tre máme k dispozícií ešte 
približne sto miliónov eur 
z pôvodne vyčlenených fi-
nančných prostriedkov,“ 
doplnil minister dopravy 
Andrej Doležal.

-ts-

Na identifikáciu u lekára stačí 
poistencom VšZP mobilná aplikácia

Poistenci Všeobecnej zdravotnej poisťovne nemusia 
svoj preukaz poistenca nosiť so sebou. Na všetky úkony, 
pri ktorých je potrebné jeho predloženie, im postačí di-
gitálna verzia preukazu, ktorú nájdu v bezplatnej mobil-
nej aplikácii VšZP, navyše, onedlho aj v novom grafickom 
prevedení.

„Napriek rastúcemu poč-
tu používateľov našej mobil-
nej aplikácie sa stále nájdu 
poistenci, ktorí nevedia, že 
v  prípade straty či krádeže 
preukazu poistenca nemusia 
nevyhnutne žiadať o  nový 
a  čakať naň. Už od  januá-
ra tohto roku sa všetci naši 
poistenci môžu preukazovať 
pri poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti na  Slovensku 
elektronickou verziou kar-
tičky poistenca, ktorú nájdu 
priamo v  mobilnej aplikácii 
VšZP,“ uviedla hovorkyňa 
poisťovne Eva Peterová.

Ako doplnila, digitálny 
preukaz poistenca je au-
tomatickou súčasťou mo-
bilnej aplikácie VšZP. Tá je 
bezplatná a  jej inštalácia 

vrátane overenia poisten-
ca je veľmi jednoduchá. 
„Vďaka najnovším techno-
lógiám, akou je napríklad 
overenie formou tváro-
vej biometrie, je aktivácia 
aplikácie otázkou doslova 
pár minút. Poistenec ne-
musí navštíviť pobočku, 
ani čokoľvek posielať poš-
tou či kuriérom. Aplikáciu 
aj s  preukazom poistenca 
si jednoducho a rýchlo ak-
tivuje odkiaľkoľvek,“  dopl-
nila Peterová.

V  súčasnosti sa pod-
ľa zákona môže poistenec 
pri poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti na  Slovensku 
preukázať občianskym pre-
ukazom s  elektronickým či-
pom, respektíve dokladom 

o pobyte s elektronickým či-
pom, preukazom poistenca, 
európskym preukazom ale-
bo náhradným certifikátom 
k  preukazu poistenca, pre-
ukazom poistenca s  ozna-
čením preukazu Európskej 
únie, či uvedením svojho 
rodného čísla, v  prípade ak 

poistencovi nebol vydaný 
preukaz poistenca ani ob-
čiansky preukaz s  elektro-
nickým čipom a po novom už 
aj zobrazeným preukazom 
poistenca v mobilnej apliká-
cii zdravotnej poisťovne.

-ts- 
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Zaujalo nás...

Pesničku prespievali po 
rómsky a dostala názov 
«Sako berš», čo v preklade 
znamená «Každý rok».

Hudobná kapela s ná-
zvom Stropkoviani pretvo-
rila tradičnú vianočnú pie-
seň «Tři oříšky,» a v známej 
melódií môžete počuť  róm-
sky jazyk. Pesnička dostala 
názov «Sako berš», čo v pre-
klade znamená «Každý rok». 
Kapela pre ňu našla aj origi-
nálnejší  názov a to «Cigán-
ska Popoluška».

Táto kapela, pozostávajú-
ca z piatich členov, rada spája 
rôzne hudobné štýly, najviac 

ich to láka k spájaniu tradič-
nej ľudovej hudby s modernou 
hudbou. Pieseň «Sako berš» je 

už viacero rokov prezentova-
ná na vianočných koncertoch 
kapely Stropkoviani. Pred 
pár rokmi táto kapela vyda-
la aj svoje prvé vianočné CD 
s názvom «Čaro Vianoc»,  na 
ktorom nechýba pieseň «Sako 
berš».  „Verím, že už čoskoro 
sa budeme môcť stretnúť s 
našimi fanúšikmi na našich 
živých koncertoch, a tak spo-
lu vytvoríme nezabudnuteľnú 
atmosféru,» povedal Kristián 
Karsa, člen hudobnej kapely 
Stropkoviani. 

Zdroj: RÁDIO KOŠICE

Napriek všetkým prekážkam (covidové  časy), aj 
keď trocha neskôr, sme v  školskom roku 2021/2022  
slávnostne prijali  našich malých prváčikov do cechu 
školského. 

Týmto slávnostným ak-
tom sa prváčence oficiálne 
zaradili medzi žiakov našej 
základnej školy na Konštan-

tínovej ulici v  Stropkove. Je 
to obdobie, kedy sa naučili 
prvé písmenká a číslice. Pri 
tej príležitosti školáčikovia 
dostali kľúčenku, na ktorú si 
pripli svoj kľúčik od šatňovej 
skrinky ...Je to ich ,,prvý kľú-
čik“ k zodpovednosti. Nema-
li  to však jednoduché. Naj-
prv museli presvedčiť pána 
riaditeľa, že sú už riadnymi 
žiakmi školy a  zodpovedať  
jeho pár otázok z matemati-
ky a slovenčiny.  Museli zložiť 
sľub prváka, ktorý je doslova 
a do písmena zaväzujúci... 
Pri jeho odriekaní sa detič-
kám nemohli zamotať jazýč-
ky, inak by bol sľub neplatný 
a pán riaditeľ by nemohol 
spokojne pasovať a prijať 
žiakov do cechu školského. 
V tomto školskom roku sa to 
všetkým prváčikom podarilo 
a sľub prvákov zložili žiaci 
dvoch tried.

Pasovačka prvákov 
na Základnej škole 
Konštantínova

Kapela Stropkoviani vytvorila novú 
verziu piesne „Tři oříšky“
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Sneh čierne 
skládky zasype, 
ale neodstráni 

Združenie miest a obcí Slovenska vníma potrebu 
komplexného prístupu a koordinovaného postupu pre 
odstránenie nelegálnych skládok, ktoré špatia pozem-
ky a tiež ubližujú životnému prostrediu. S konkrétny-
mi návrhmi riešení sa preto ZMOS obráti na príslušné 
ministerstvá. 

Čierne skládky sú 
zlou vizitkou

Podľa aktuálnych infor-
mácií je na Slovensku pri-
bližne 9 000 nelegálnych 
skládok, pri ktorých je 22 % 
v štádiu odstraňovania. Ide 
však výlučne o nahlásené, 
to znamená, že počet nele-
gálnych skládok, ktoré mu-
sia vyriešiť svojimi peniazmi 
obce a mestá je výrazne nad 
10 000.

Je to obrovský počet 
pozemkov s  ľahostajný-
mi vlastníkmi. Aj preto 
sú magnetom na zaklada-
nie nelegálnych skládok. 
Pôvodcu každej z  nich by 
pritom mal objasniť odbor 
životného prostredia na 
príslušnom okresnom úra-
de. Združenie miest a  obcí 
Slovenska sa v  tejto súvis-
losti obrátili na príslušné 
okresné   úrady s  tým, akú 
majú úspešnosť identifiká-
cie pôvodcu čiernej sklád-
ky. Výsledok? Podľa údajov, 
ktorými disponuje  ZMOS v 
období od 01. januára 2018 
do 31. mája 2021 bolo na 
Okresných úradoch, od-
bore životného prostredia 
zaevidovaných 2223 poda-
ní týkajúcich sa nezákonne 
uloženého odpadu. Z toho v 
rovnakom časovom inter-
vale po vykonaní šetrenia 
bola v zmysle § 15 zákona 
č. 79/2015 Z. z. o odpa-
doch a o doplnení niekto-
rých zákonov zistená osoba 
zodpovedná za nezákonne 
umiestnenie odpadu iba v 
229 prípadoch.   

Nepríjemné skúse-
nosti samospráv 
Dlhoročné nepríjemné 

skúsenosti s  čiernou sklád-
kou na svojom území má 
obce Baškovce z  okresu 
Sobrance. „Na jednej časti 
pozemku máme 270 vlast-
níkov, ktorá je rozdelená na 
4 485 500 dielov. (parcela E 
490/1 – katastrálne územie 
Baškovce).   Dohodnúť sa 
s nimi na odstránení čier-
nej skládky a zabezpečení 
pozemku proti ukladaniu 
odpadov je nemožné. Pre-
to každý rok financujeme 
odstránenie tejto čiernej 
skládky, ktorá špatí naše 
územie,“ konštatuje Peter 
Báthory, starosta obce. Po-
dobné je to aj v  okolí obce 
Šarišské Jastrabie. Jeho sta-
rosta Ľubomír Rešetár kon-
štatuje: „S  týmto problé-
mom sa boríme už niekoľko 
rokov. Naša obec už odstrá-
nila niekoľko čiernych sklá-
dok. A  problémom, okrem 
finančného zaťaženia obce, 
je aj to, že hmotnosť takto 
vyvezeného odpadu z  čier-
nej skládky sa nám na ďalší 
rok započítava do koeficien-
tu nevytriedeného odpadu 
a  tým sa vlastne výrazne 
znižuje percento vytriede-
nia odpadov v rámci celej 
obce a  obec následne platí 
podstatne vyššiu sumu za 
uloženie odpadu na sklád-
ku pri bežných celoročných 
vývozoch komunálneho od-
padu. Takže platíme a  do-
platíme na to prakticky dva 
krát. Raz tým, že platíme za 
odstránenie čiernej skládky 

a druhý krát tým, že počas 
celého ďalšieho roka platí-
me vyššie faktúry za vývozy 
komunálneho odpadu ako 
obce, ktoré majú lepšie per-
cento vytriedenia odpadov“.

Predstavitelia samospráv 
sa zhodli na tom, že je finanč-
ne neúnosné odstraňovať na 
náklady miest a  obcí čierne 
skládky na súkromných po-
zemkoch. Zároveň dodávajú, 
že ak  chce štát prepúšťať 10 
% zamestnancov na okres-
ných úradoch, potom koľko 
pôvodcov čiernych skládok 
dokážu identifikovať.  

ZMOS ponúka rozum-
né riešenie 

Samosprávy postupne 
odstraňujú čierne skládky 
na svojom území a  prijíma-
jú opatrenia na to, aby na 
týchto pozemkoch zamedzi-
li vzniku čiernych skládok 
napríklad osadením prvkov 
na rekreáciu, ako sú lavičky, 
altánky, koše na odpadky a 
ďalšie prvky drobnej archi-
tektúry. Prípadne tam inšta-
lujú fotopasce. Na súkrom-
ných pozemkoch s nezodpo-
vednými, nekomunikujúcimi 
vlastníkmi je to však nemož-
né. A  problém sa iba znáso-
buje.

Združenie miest a  obcí 
Slovenska práve preto ide 
požiadať rezort práce, so-
ciálnych vecí a  rodiny, aby 
v budúcom roku prostredníc-
tvom aktivačných opatrení 
na trhu práce vytvoril pod-
mienky na to, aby sa dlhodo-
bo nezamestnaní sústredili 
na odstraňovanie čiernych 

skládok. Zároveň ZMOS 
požiada rezort životného 
prostredia, aby samosprávy 
na ktorých bude realizova-
né odstraňovanie čiernych 
skládok odpustil dotknutým 
samosprávam úhradu za 
uloženie tohto druhu odpa-
du na skládke s  tým, aby sa 
odpad z  odstránenia čier-
nych skládok v  rámci tejto 
aktivity nepočítal do per-
centa vytriedenia pre mesto, 
alebo obce, na území ktorej 
je takáto nelegálna skládka. 
ZMOS zároveň očakáva, že 
tak ako samosprávy aktív-
ne pristupujú k  zamedzeniu 
vzniku skládok preventív-
nymi opatreniami, aby aj 
okresné úrady v  rámci pre-
vencie zintenzívnili kontro-
lu problematických plôch 
po odstránení nelegálnych 
skládok a  aktívnejšie vyko-
návali opatrenia na určenie 
pôvodcu nelegálnej skládky.

ZMOS upozorňuje, že 
kým v  zimnom období sneh 
mnohé čierne skládky za-
sype, na jar budeme zase 
nepríjemne zaskočení ich 
počtom aj veľkosťou. Práve 
preto navrhuje komplexné 
riešenie, ktoré v  priebehu 
roka 2022 dokáže výrazne 
prispieť k  vyčisteniu krajiny 
a  nastaveniu systémových 
opatrení voči: nezodpoved-
ným osobám, ktorých vizit-
kou sú nelegálne skládky, ale 
aj  voči majiteľom pozemkov, 
ktorí ignorujú svoje vlastníc-
ke povinnosti. 

-ts- 
Ilustračné foto
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„Dnes doma je tak ticho ako nikdy pred-
tým. Nie je tu Váš hlas, ani smiech a kroky 
pri dverách. Tak čo mohlo byť viac, ako cítiť 
Vás pri nás? Na chvíľu vrátiť čas...“

S  veľkou  bolesťou  v  srdci  oznamujeme,    že 
nás dňa 29. októbra 2021 vo veku 72 rokov 
navždy  opustil  náš  milovaný  otec,  dedko, 
brat, skvelý kamarát

Ján BUJDOŠ  
z Chotče.

Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou sa lúči syn Radoslav, 
dcéry Adela, Jana a Martina s rodinami 

a ostatná smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„V neznámy svet odišla si spať, zaplakal 
každý, kto Ťa mal rád. Odišla si od nás, my 
ostali sme v žiali, navždy budeš v srdciach 
tých, ktorí Ťa milovali.“

Dňa 17. decembra 2021 uplynie rok, čo nás na-
vždy opustila naša drahá a milovaná mamka, 
babka a svokra 

Alžbeta NOVÁKOVÁ  
rod. Onderová z Breznice. 

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a vďakou spomínajú  
dcéry Renáta a Edita s rodinami. 

SPOMIENKA

„Človek odchádza, ale všetko krásne, čo 
nám dal, ostáva v nás.“

Dňa 2.  októbra 2021 uplynulo 25  rokov,  čo 
nás navždy opustila naša drahá mamka

Vilma PRESALOVIČOVÁ 

a zároveň dňa 13. decembra 2021 uplynulo 
rovnako 25 rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý otec 

Michal PRESALOVIČ. 

Kto ste  ich poznali, venujte  im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomínajú dcéry s rodinami. 

SPOMIENKA

OZNAM

Mestská knižnica v Stropkove zostáva ZATVORENÁ.

Napriek vyhláseniu MK SR, že sa knižnice otvárajú, 
neboli knižnice v novej vyhláške ÚVZ SR č. 290/2021 

uverejnenej 9. decembra 2021, zaradené medzi výnimky 
prevádzok poskytujúce služby, ktoré môžu byť otvorené.  

Knižnice tak budú musieť byť zatvorené až do opravy/ 
doplnenia vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva. 

Za pochopenie ďakujeme. 

Požičané knihy budú po dobu zatvorenia knižnice 
automaticky predlžené.  

Vydávanie upomienokje zadržané. 
V prípade otázok nás môžete kontaktovať: 

tel. č.: 054 7 42 2238  
email: mestskakniznica@stropkov.sk
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stiepkovanie.eu alebo tel.: 
0908 384 306.

 ▪ Oprava a repas alternátorov a 
štartérov. Tel.: 0902 151 093.

Montáž strešných snežných 
zábran. Tel.: 0905 480 575.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme:

 ▪ zváračov CO2, TIG
 ▪ pracovníka na obsluhu 
CNC ohraňovacieho lisu

 ▪ programátora CNC 
ohraňovacieho lisu 
TRUMPF (zaškolíme)

 ▪ majstra výroby a obslu-
ha CNC frézy

Viac informácii:  
0904 154 364

ZVIERATÁZVIERATÁ

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočko-
vané. Tel.: 0911 411 345.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky JAWA, 
CZ aj diely. Tel.: 0904 804 077.

 ▪ Predám Škodu Octavia. Tel.: 
0905 497 707.

Nehnuteľnosti
 ▪ Kúpim prerobený 3 izbový 

byt v Stropkove s rozlohou 
od 70 m2 a s balkónom. Tel.: 
0910 529 955.

PRÁCAPRÁCA

Hľadáme kuchára/ku do 
závodnej kuchyne vo Svid-
níku. Tel.: 0918 497 203.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský ob-

klad, cena od 4 eur/m2, zrubový 
profil, dlážkovicu na podlahy a 
hranoly. Tel. č.: 0907 233 176.

 ▪ Predám nový nerozbalený Sam-
sung Galaxy A32 5G aj s nabí-
jačkou. Tel.: 0905 622 783.

 ▪ Predám 2 mrazničky. Tel.: 
0902 868 769.

 ▪ Predám lúpané vlašské ore-
chy. Tel.: 0902 868 769.

 ▪ Predám sušené dubáky. Tel.: 
0918 209 384.

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočkova-
né. Tel.: 0911 411 345.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelá-
rie nachádzajúce sa v zdru-
ženej prevádzkovej budove 
na Hlavnej ulici č. 1737/61 
- priestory Allianz, Strop-
kov. Tel.: 0903 906 007.

 ▪ Prijímame objednávky na 
očistené chladené morky v 
cene 4,80 eur / kg. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.

 ▪ Predám hobľovačku 380 V, šírka 
záberu 34 cm, 2 nože, šírka sto-
la 100 cm. Cena 100 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0905 622 783.

 ▪ Predaj mladých nosníc pre 
znáškou po 15. 12. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a 
lesa. Viac na: www.

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  

na HTO vo Svidníku dňa 8. 12. 2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Matúš Hrebeňák 7
2.  Lukáš Vaško 8
3.   PhDr. Radovan Remeta         8
4.  Jana Hijová P
5.  Anna Zelinská P
6.  Marcela Mašlejová P
7.  Iveta Boguská P
8.  Bc. Monika Dovičáková P
9.  Ján Hlavinka 91
10.  Valér Fedák 50
11.  Emília Timanová 3
12.  Mgr. Peter Gič 35
13.  Peter Franko 34
14.  Bc. Terézia Piskoríková P
15.  Juraj Piskurik 22
16.   Jana Burjaková 37
17.  Marián Kasarda 13
18.  Peter Kalinák 7
19.  Bc. Mária Blanárová 3
20.  Bc. Peter Kopča 63
21.  Dávid Barvirčák 4
22.  Patrik Pališin 9
23.  Dalibor Dudáš 25

24.  Michal Vansa 17
25.  Ing. Viliam Jachimovič 9
26.  Bc. Patrícia Raková 20
27.  Rastislav Jurč 3
28.  Eva Vojtechovská 5
29.  Gabriel Džalaj 8
30.  Ing. Rastislav Jurč 12
31.  Mgr. Ivan Baláži 25
32.  Slavomír Vaškanin 65
33.  Mária Kánová P
34.  Mgr. Peter Bačovčin P
35.  Denisa Želinská 2
36.  Nikola Prokopovičová 2
37.  Tiatiana Čižeková 3
38.  Simona Režnická P
39.  Valér Simko 23
40.  Ing. Stanislav Čabala 42
41.  Tomáš Sabol 16
42.  Marián Vatraľ 41
43.  Milan Haňak 6
44.  Ing. Gabriela Brožinová 8
45.  Maroš Motyka 28
46.  Ivan Paliga 2

 ▪Predám šteniatka čokolá-
dového labradora bez papie-
rov, nar. 1.10.2021 – 5 psí-
kov a 2 fenky. Pri odoberaní 
budú šteniatka očkované, 
odčervené a čipované. Tel.: 
0908 344 479. 

 
 

P  R  E  N  A  J  M  E  M  E 
obchodné priestory o celkovej rozlohe 25 m2. 
Priestor sa nachádza na prízemí objektu na  

Hviezdoslavovej ulici v Stropkove   
/bývalá budova Poľovník/. 

Kontakt: 0908 510 009, 0915 907 788, 
054/7522183 

 
 

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, dlažby, 
stierky, sadrokartóny. 

Tel.: 0903 995 675.
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ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ
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PSK ocení naj športovcov kraja za rok 2021
Nominácie na jednotlivcov a kolektívy 
prijíma do 10. januára 2022

Prešovský samosprávny 
kraj po ročnej prestávke zno-
vu pripravuje svoju tradičnú 
športovú anketu Športovec 
PSK. Ocení v nej jednotliv-
cov a kolektívy, ktoré v  roku 
2021 dosiahli najvýraznejšie 
výsledky a uspeli na sloven-
ských, európskych i svetových 
športoviskách. Nominácie 
na najlepších športovcov 
kraja sú už spustené. Kraj ich 
prijíma od 10. decembra do 
10. januára 2022, a to aj od 
širokej verejnosti.

Kraj ocení najúspešnejších 
športovcov za rok 2021, a  to 
tak jednotlivcov aj športové 
kolektívy, ktoré zaznamena-
li za posledných 12 mesiacov 
významné športové úspechy 
doma či v zahraničí.

Nominovať na ocenenie 
Športovec PSK 2021 ich už 
tradične môžu  telovýchovné 
jednoty, športové kluby, ale 
aj  široká verejnosť. Hlavnou 
podmienkou ich nomino-
vania je pôsobnosť daného 
športovca alebo klubu na úze-
mí Prešovského samospráv-
neho kraja.  

Nominácie na tieto špor-
tové osobnosti sú aktuálne už 
otvorené. Krajská samosprá-
va ich aj v tomto roku prijíma 
na najúspešnejších športov-
cov medzi jednotlivcami či 
znevýhodnenými športovca-
mi, ale napr. aj na najúspeš-
nejšie seniorské a mládež-
nícke športové kolektívy. Po 
druhýkrát prijíma tiež no-
minácie na najúspešnejších 
trénerov kraja v  kategórii 
dospelých i mládeže. Nomi-
novať je možné aj úspešných 
stredoškolských športovcov, 
najúspešnejšiu strednú školu 
a najväčší talent do 15 rokov. 
Udelená bude taktiež Cena 
predsedu PSK a  už tradične 

vyhlásený i víťaz v  interne-
tovom hlasovaní verejnosti, 
teda najpopulárnejší športo-
vec. Laureátov ocenenia za 
rok 2021 (okrem kategórie 
Najpopulárnejší športovec 
podľa hlasovania verejnosti 
a Ceny predsedu PSK) vybe-
rie odborná komisia zlože-
ná z  aktívnych novinárov, 
zástupcov prešovskej župy 
a  Krajského športového cen-
tra v Prešove.

Komisia bude o  ocene-
ných rozhodovať na  základe 
stanovených kritérií, kto-
rými sú  v  prípade jednot-
livcov  účasť a  umiestnenie 
na  olympijských hrách, maj-
strovstvách sveta, Európy, 
na  podujatiach Svetového 
pohára či majstrovstvách Slo-
venska. Zohľadňovať bude aj 
reprezentáciu Slovenska, po-
dávanie dlhodobých špičko-
vých výkonov a pozíciu lídra 
úspešného tímu. Vo výbere 
bude pre komisiu nápomocné 
aj doplnkové kritérium, kto-
rým je konkurencieschopnosť 
nominovaných v jednotlivých 
športových odvetviach.

U kolektívov  je pre  návrh 
ocenenia rozhodujúca účasť 
a  umiestnenie v  najvyšších 
európskych súťažiach či v dl-
hodobých najvyšších súťa-

žiach v  rámci Slovenska. Po-
mocné kritérium je rovnaké 
ako u jednotlivcov. 

Odborná komisia sa bude 
zaoberať všetkými doruče-
nými návrhmi na  ocenenie. 
Prešovský samosprávny kraj 
si však v  prípade nesplnenia 
niektorých z  požadovaných 
kritérií v jednotlivých 

kategóriách vyhradzuje 
právo ocenenie neudeliť, resp. 
nezaradiť nominovaných do 
verejného hlasovania.

Nominácie kraj prijíma   
najneskôr do  10. januára 
2022  elektronicky na  ema-
il:   sportovec@vucpo.sk,   
prípadne poštou na  adre-
su:  Úrad PSK, Športovec 
PSK 2021, Námestie mieru 
2, 080  01  Prešov. Nominá-
cie musia obsahovať všetky 
potrebné náležitosti - údaje 
nominovaných, klubovú prí-
slušnosť, určenie kategórie, 
dosiahnuté úspechy v  roku 
2021 a  krátku športovú vizit-
ku. Samozrejmosťou sú kon-
taktné údaje nominujúceho, 
ale i  súhlas nominovaného 
a nominujúceho so spracova-
ním osobných údajov. 

Všetky bližšie informá-
cie o  ocenení Športovec PSK 
2021 a potrebné formuláre sú 
zverejnené na webovej strán-

ke krajskej samosprávy www.
vucpo.sk.

Slávnostné oceňovanie 
najúspešnejších športovcov a 
kolektívov za rok 2021 je na-
plánované na 17. marec 2022 
v Historickej budove Divadla J. 
Záborského v Prešove. Usku-
toční sa po ročnej prestávke, 
ktorú si vynútila pandémia 
koronavírusu. Pôjde v  poradí 
o 18. ročník oceňovania. 

Športová anketa PSK počas 
svojej histórie  priniesla via-
ceré mená víťazov, sú medzi 
nimi  hádzanári Lukáš Urban 
(2019), Igor Čupryna (2018), 
horolezec Peter Hámor (2017), 
vodní slalomári Ladislav a Pe-
ter Škantárovci (2016), volej-
balista Martin Sopko (2015), 
lyžiar Adam Žampa (2014), 
hádzanári Dajnis Kristopans 
(2012 a  2013), Radoslav Antl 
(2011) a  Alexander Radčen-
ko (2009 a  2010), kulturista 
Andrej Hlinka (2007), lyžiar 
Martin Bajčičák (2005 a 2006), 
nohejbalista Marek Tomčišák 
(2004) a silová trojbojárka Eva 
Svjanteková (2002). 

V rokoch 2020 a 2003 an-
keta nebola vyhlásená, v roku 
2008 sa ocenenie pre naj-
úspešnejšieho športovca ne-
udelilo.

Daša Jeleňová 
hovorkyňa PSK
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Mládežnícke futbalové kluby podporujú spoločné 
vyhlásenie športových zväzov, žiadajú obnovenie 
tréningového procesu i súťaží
K spoločnej výzve sa pripája aj MŠK Tesla Stropkov 

BRATISLAVA (SFZ) – Aj slovenské futbalové kluby, ako 
neoddeliteľná súčasť spoločnosti, pre ktorú má naša exis-
tencia a činnosť zásadný význam a priamo ovplyvňuje jej 
životaschopnosť, si plne uvedomujú kritický stav v súvis-
losti s nepriaznivým vývojom pandemickej situácie a šíre-
nia ochorenia COVID-19.

Takmer dvojročné spolu-
žitie s  koronou nás však na-
učilo, ako je možné naďalej 
v  čo najväčšej miere praco-
vať  na sebe  v  našom  chrá-
nenom priestore pri rešpek-
tovaní všetkých nutných 
opatrení a  pritom plniť zá-
sadnú  a  zmysluplnú  funk-
ciu, ktorú máme pri výchove 
a kvalitatívnom športovom aj 
mentálnom napredovaní na-
šej futbalovej mládeže.

Je v  záujme nás všet-
kých  a  naozaj  celej spoloč-
nosti, aby sme v  spolupráci 
s  rodičmi a  odbornou zlož-
kou našich klubov mohli 
uchopiť tréningový proces 
aj v  tejto  neľahkej pande-
mickej situácii. Už s  tým 
máme skúsenosti a  sme 
schopní realizovať prípravu 
tak, aby počas nej boli akcep-
tované a dodržiavané všetky 
nariadenia na ochranu zdra-
via a  života každého jednot-
livca – člena ktorékoľvek 
nášho klubového tímu a  zá-

roveň sa v čo najväčšej miere 
plnil plán spoločného prog-
resu a  individuálnej výcho-
vy mladej generácie.  Z  toho, 
čo už vieme, je zrejmé, že aj 
krátky výpadok v pravidelnej 
aktivite  môže veľmi nega-
tívne ovplyvniť nielen fyzic-
ký, ale aj psychický stav detí 
a mládeže,  organizovanej 
v  slovenských futbalových 
kluboch.

Nazbierali sme už ne-
málo osobných aj získaných 
poznatkov ako pracovať i 
v  zložitých podmienkach 
počas tréningov, v  čase ich 
prípravy, aj po ich skončení, 
keď sa v priestore na štadió-
ne pohybuje väčšia skupina 
aktérov tejto spoločnej akti-
vity a vieme sa s celým pro-
cesom vysporiadať  tak, aby 
boli  rešpektované a  dodrža-
né  všetky hygienické zása-
dy  a  ustanovené obmedze-
nia. Nikto z nás nechce a ne-
bude hazardovať so zdravím 
a životmi mladých ľudí, ktorí 

nám boli zverení pod od-
borný dohľad. Aj preto plne 
dôverujeme kompetentným 
futbalovým orgánom, ktoré 
sa s  absolútnym rešpektom 
stotožnili s postojom čelných 
predstaviteľov piatich naj-
väčších športových zväzov 
na Slovensku a vydali o  tom 
spoločné vyhlásenie.

Súhlasíme s  tým, aby sa 
všetky  tréningové aktivity 
mládeže mohli konať  mi-
nimálne v  režime OTP bez 
ohľadu na farbu rizikovosti 
regiónu a bez obmedzenia 
počtu účastníkov, ale  záro-
veň kvôli kontinuite a predí-
deniu nežiaducim a možno už 

nezvrátiteľným  následkom 
požadujeme, aby tréningová 
činnosť futbalovej mládeže 
bola spustená ihneď, ako to 
umožnia klimatické pod-
mienky podľa harmonogra-
mov súvisiacich so zápaso-
vým a  prípravným časovým 
plánom našich futbalistov.

Týmto naším spoločným 
vyhlásením sa pripájame 
k  stanovisku mládežníckych 
hokejových klubov, s ktorým 
sa tiež stotožňujeme a v plnej 
miere ho podporujeme.

Zdroj: https://futbalsfz.sk
Foto: MŠK Tesla Stropkov 

COVID info - ŠPORT / Dôležitá informácia - Zákaz vychádzania
Dňa 8. decembra 2021 

schválila vláda SR aktuali-
záciu opatrení ohľadom zá-
kazu vychádzania, v ktorej 
je uvedené, že osoby nesmú 
opustiť miesto bydliska za 
účelom cesty na športovisko, 
okrem fitnes centra. Aktu-
álna vyhláška ÚVZ, ktorou 
sa nariaďujú opatrenia pri 
ohrození verejného zdravia 
k obmedzeniam prevádzok 
uzatvára všetky prevádzky 

poskytujúce služby a malo-
obchodné prevádzky okrem 
fitnes centier. Z uvedené-
ho teda vyplýva, že všetky 
športoviská okrem fitnes 
centier musia byť zatvorené. 
Výnimkou sú karanténne 
centrá pre vrcholový šport, 
ktoré je možné zriadiť so 
súhlasným stanoviskom 
Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu Sloven-
skej republiky a Minister-

stva zdravotníctva Sloven-
skej republiky, oprávnený-
mi žiadateľmi o zriadenie 
týchto centier pre vrcholový 
šport sú výhradne národné 
športové zväzy.

Od 25.11.2021 platí ce-
loštátny zákaz vychádzania, 
preto Covid automat pre 
šport je možné využiť len pre 
orientáciu v rámci telesnej 
výchovy. Zákaz vychádzania 
sa však nevzťahuje na účel 

pobytu v prírode vrátane in-
dividuálneho športu v rám-
ci okresu. Pričom v prípade 
hlavného mesta SR, Brati-
slavy, sa za okres považuje 
územie Bratislavského sa-
mosprávneho kraja a v prípa-
de mesta Košice sa za okres 
považuje územie okresov 
Košice I, Košice II, Košice III, 
Košice IV a Košice-okolie.

Zdroj: minedu.sk
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Expedícia Severovýchod Slovenska
ZIMNÁ VÝZVA JE SPÄŤ!

Krajská organizácia ces-
tovného ruchu Severovýchod 
Slovenska spúšťa aj počas 
tejto zimnej turistickej sezóny 
kampaň Zimná výzva, ktorej 
cieľom je ukázať turistický 
potenciál Prešovského kraja 
jeho návštevníkom. 

Zimná výzva 2 začína 20. 
decembra 2021 a potrvá do 20. 
marca 2022. Tento ročník má 
prívlastok Expedícia Severový-
chod Slovenska, keďže do kam-
pane sú zapojené aj menej zná-
me turistické lokality. 15 miest 
v  rámci Prešovského kraja je 
rozdelených do troch kategó-
rii podľa náročnosti (easy, 
medium, hard). Počas trvania 
projektu budú odhalené aj tzv. 
bonusové lokality.

„Situácia nám opäť ukazu-
je, že jediným miestom, kde sa 
môžeme ako tak voľne pohybo-
vať ostáva príroda. Pevne dú-
fame, že sa lyžiarske strediská 
v  roku 2022 otvoria, zároveň 
sa však pripravujeme aj na 
variant „lockdownu“, počas 
ktorého sa môže uskutočniť aj 
táto kampaň, keďže lokality 
sme vybrali tak, aby boli roz-
miestnené po celom Prešov-
skom kraji,“ vysvetľuje výkon-

ný riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska Martin Janoško.

Účastníci zimnej výzvy 
môžu počas priebehu súťaže 
získať aj zaujímavé ceny. KOCR 
Severovýchod Slovenska venu-
je každému, kto prejde mini-
málne päť miest, milý darček 
v podobe čelenky, v prípade de-
siatich lokalít to budú pohodl-
né ponožky a za všetkých pät-
násť multifunkčná šatka (buff-
ka). Navyše každý, kto prejde 
všetky lokality, bude zaradený 
do žrebovania o  turistické to-
pánky BOSP. KOCR Severový-
chod Slovenska umiestnila na 
všetky miesta zahrnuté v Zim-
nej výzve 2 jedinečné nálepky. 

Zisk odmeny je podmienený 
odfotením sa účastníka súťa-
že pri nálepke a následným 
zaslaním fotografie do sprá-
vy na FB profil Severovýchod 
Slovenska alebo emailom na 
zimnavyzva@gmail.com. Kaž-
dý súťažiaci, ktorý splní tieto 
podmienky, si bude môcť pre-
vziať cenu za prejdené lokali-
ty v sídle KOCR Severovýchod 
Slovenska.

Printovým podkladom pre 
celú kampaň je leták, kde nájdu 
záujemcovia informácie o loka-
litách zapojených do kampane.

Kampaň Zimná výzva bude 
prebiehať od 20. decembra 
2021 do 20. marca 2022. 

Kompletné pravidlá súťaže sú 
dostupné na stránke www.se-
verovychod.sk

Tohtoročná edícia Zimnej 
výzvy sa nesie aj v  duchu Ná-
rodného týždňa manželstva. 
Účastníci, ktorí sa zaregistrujú 
tiež na www.ntmpo.sk a  pošlú 
aspoň jednu fotografiu so svo-
jou polovičkou z  niektorej lo-
kality Zimnej výzvy do 06. 02. 
2022, majú šancu vyhrať ďalšie 
skvelé ceny. 

Zdroj: www.severovychod.sk

EASY
1. Čertov kameň – Kamjana  
2. Šcerbovka – vyhliadková 

veža
3. Marduňa
4. Eliášovka
5. Rozhľadňa na Medve-

ďom vrchu
MEDIUM
6. Rozhľadňa Nový Žobrák
7. Busov
8. Patria
9. Lavička lásky
10. Veterný vrch
11. Kozí kameň
HARD
12. Riaba skala
13. Praporec
14. Vrch Čergov
15. Chata pri Zelenom plese
BONUSOVÉ LOKALITY pri-
budnú v priebehu kampane.

Lokality Zimnej výzvy

Tip na vianočný darček, pre tých 
ktorí sú ďaleko od domoviny

Milí priatelia a fanúšiko-
via mesta Stropkov,

ak chcete potešiť svojich 
blízkych, ktorí sú ďaleko 
od domova, no svoje rodné 
mesto Stropkov nosia v srd-
ci, určite siahnite po darče-
kových predmetoch s motí-
vom nášho mesta. Ponuka je 
naozaj široká a lákavá. Na 
výber máte smaltované aj 
keramické hrnčeky, poháre, 

zástery, tašky a mnohé iné 
upomienkové predmety a 
suveníry. Zabudnúť netreba 
ani na zaujímavé publikácie, 
ktoré boli vydané nedávno. 
Určite poteší Stropkovská čí-
tanka od našej rodáčky Mar-
ty Szaltterovej, či publikácia 
pod názvom Bratstvo Prebla-
hoslavenej Panny Márie Kar-
melskej v Stropkove, Hudob-
níci Bratstva sv. Škapuliara, 

Redemptoristi v Stropkove v 
rokoch 1921 – 2021 (Mysté-
ria viery). Všetky predmety 
sú dostupné v Turistickom 
informačnom centre mesta 
Stropkov, ktoré je otvorené v 
pracovných dňoch od 08:00 
do 15:00 hod.

Zdroj: fcb_tic


